
SEXTA-feira, 25 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA Nº 618 DE 07 DE AGOSTO DE 2.009.

Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 09/07/2009.
Nº Diárias: 0,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/PA.
Objetivo: Buscar ambulância IVECO placa JUJ 3254 em 
Redenção.

PORTARIA N° 237 de 08 de Setembro de 2009
Número de Publicação: 30484

PORTARIA N° 237 de 08 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TUCURUÍ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/09/2009 A 10/09/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
572067311 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 268.489.372-
15
OBJETIVO: CONDUZIR O PACIENTE, GISLENO NASCIMENTO 
PEREIRA, PARA DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO, A FIM 
DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
ORDENADOR DE DESPESAS: ANA PAULA DOS SANTOS 
MAGALHAES

PORTARIA N° 236 de 02 de Setembro de 2009
Número de Publicação: 30485

PORTARIA N° 236 de 02 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TUCURUÍ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 03/09/2009 A 04/09/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
572067311 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 268.489.372-15
OBJETIVO: CONDUZIR O CARRO DE ANESTESIS PARA 
MANUTENCAO E RETORNO COM MEDICAMENTOS, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
ORDENADOR DE DESPESAS: ANA PAULA DOS SANTOS 
MAGALHAES

PORTARIA Nº 829/2009-GAB/DG/HOL,10/09/2009.
Número de Publicação: 30531

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LUIZA FERREIRA GAIA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 3257770/1, lotada 
na Clínica Pediátrica, referente ao 7° triênio 01.06.2005 a 
31.05.2008, 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, à servidora 
LUIZA FERREIRA GAIA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período 01.11.2009 a 30.12.2009, (referente ao 7º 
triênio-60 dias).

PORTARIA Nº 842/2009-GAB/DG/HOL,14/09/2009.
Número de Publicação: 30565

R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 11.09.2009, o servidor OLIVAR MOURA 
ANDRADE MENDES, Diretor de Departamento, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Assessoria de Controle Interno, deste Hospital.

PORTARIA N º 682/2009-GAB/DG/HOL,28/07/2009.
Número de Publicação: 30623

R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 25.05.2009, a servidora MARIA 
DENISE OLIVEIRA DA SILVA, Enfermeiro, para compor como 
Coordenadora da Comissão Interna Intra Hospitalar de Captação 
de Órgão para Transplante do Hospital Ophir Loyola.
II- Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 025/2001 
de 19.01.2001.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 30502

Nº DA DISPENSA:019/2009-HOL
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata,nº 
992 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, 
neste ato representado por seu titular Dr. Paulo Cardoso 
Soares, conforme processo nº 323.937/2009,nos termos do 
Art.24 Inciso IV, da Lei 8.666/93,RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO,para aquisição de 500 frs.gadoterato de meglumina 
10 ml, 100 frs.ioxitalamato de megulumina 66% 50 ml, 100 
frs.ioxitalamato de megulumina 74,7% 100 ml, 50 frs. sal 
sódica azul patente V 2,5% c/ 2 ml,no valor de R$-22.500,00 
à empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR CNPJ 
09.137.934.0001/-44 e no valor de R$-12.305,00 à empresa 
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
05.109.384/0001-07
Belém,23 de setembro de 2009.
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral/HOL

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 30497

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
RENATA CRISTINA VALE DOS SANTOS
CARGO: FARMACÊUTICO
MATRICULA: 55589836/1
DATA DE DISTRATO: 05.08.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO SOARES

PORTARIA Nº 841/2009-GAB/DG/HOL,11/09/2009.
Número de Publicação: 30548

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
08/09 a 17/09/2009 do servidor FABIO VIDAL DE FIGUEIREDO, 
Médico, matrícula nº 953, atualmente respondendo pela chefia 
da Divisão de Radioterapia, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IZABEL FERNANDES CAMPOS 
ALBUQUERQUE, Médico, matrícula nº 5804620/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo 
expediente da mencionada Divisão, durante a ausência do 
titular até ulterior deliberação, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 839/2009-GAB/DG/HOL,16/09/2009.
Número de Publicação: 30494

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 08.07.2009, os termos da Portaria Nº 
599/2009-GAB/DG/HOL de 08.07.2009, que Distrata a servidora 
RENATA CRISTINA VALE DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, matrícula n° 55589836/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, lotada na Divisão de Farmácia, deste 
Hospital.

PORTARIA N º 840/2009-GAB/DG/HOL,16/09/2009.
Número de Publicação: 30536

RESOLVE:
DISTRATAR, a contar de 05.08.2009, a servidora RENATA 
CRISTINA VALE DOS SANTOS, Farmacêutico, matrícula n° 
55589836/1, lotada na Divisão de Farmácia, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.
Belém, 24 de setembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 30534

O Presidente da Fundação da Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, resolve:
1- Tornar sem efeito, a publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 058/2009-FSCMPA, datada de 21.09.2009, cujo objeto é  a 
aquisição de 500 (quinhentos) rolos de papel termossensível 
110mmx20m para ultrassom, tendo como partes Fundação 
Santa Casa de MIsericórdia do Pará e a empresa J. D. de Sousa 
Nascimento - DISMEMBEL.
Belém, 24 de setembro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

Diárias
Número de Publicação: 30456

PORTARIA Nº  377/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1      - CONCEDER 07 (sete) diárias, no valor total de R$ 810,00 
(Oitocentos e dez reais), aos servidores abaixo, a fim de realizar 
o I MÓDULO DE FORMAÇÃO COM ÊNFASE EM NEONATOLOGIA 
À GESTANTE, DO PROJETO AMAM, no período de 02 à 07 de 
setembro de 2009, em Breves-Pa.
- Débora Antonia Amaral Ferreira – Assistente Administrativa
Matrícula nº 5719488-01 – CPF 576.735.942-34
- Djanilse Nazaré Chagas de Lima -  Assistente Administrativa
Matrícula nº 57194540-1 – CPF 651.090.662-72
2-     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2008
Número de Publicação: 30562

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2008 (Republicado por conter 
incorreções)
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando 
nº. 054/2009, exarado pela Comissão Permanente de Licitação 
desta Fundação,
RESOLVE:
Convocar nos termos do Art. 4º, XXIII da Lei n.º 10.520/2002, 
o licitante remanescente, DISMENBEL – DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, participante da Pregão 
Eletrônico n.º  018/2008, em face à solicitação de cancelamento 
do item n.º 164 – Papel termossensível 110mm x20m, para 
ultrasson (printer), formulado pelo licitante vencedor F. Cardoso 
& Cia LTDA.
Belém, 17 de setembro de 2009.
Dr. Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 30573

Nº. DO CONTRATO: 027/2009-FSCMPA (Republicado por conter 
incorreções)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
037/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ENPREL - Engenharia, Projetos e Representações LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em projetos 
hospitalares para elaboração dos projetos complementares 
de instalações elétricas, hidro-sanitário, lógica, refrigeração, 
combate a incêndio e telefone para reforma e ampliação do 
bloco 33 e construção dos novos vestiários para funcionários da 
FSCMPA
VIGÊNCIA: 07/07/2009 a 15/09/2009
VALOR: R$ 14.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.1962; Elemento de despesa: 449039
FONTE DO RECURSO: 4121
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Três de maio, nº. 
1218, Ed. Alpha Center, sala 407, São Braz, Belém/PA, CEP: 
66.060-600

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 30595

Nº. CONVÊNIO: 02/2009   
VALOR: R$ xxxxxxx (sem ônus)
OBJETO: Realização de atividades de ensino em graduação, 
pós-graduação, extensão e pesquisa do curso de Enfermagem
JUSTIFICATIVA: Mútua cooperação e intercâmbio entre 
instituições convenentes
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2009
INÍCIO VIGÊNCIA: 01/08/2009             
TÉRMINO VIGÊNCIA: 31/07/2011
FORO: Belém
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:  (sem ônus)
FONTE E ORIGEM DO RECURSO:  (sem ônus)
NATUREZA DA DESPESA:  (sem ônus)
PARTES
PARTICIPAÇÃO: Beneficiário ente Privado
CNPJ: 05.118.130/0001-47
RAZÃO SOCIAL: Escola Superior da Amazônia S/C LTDA – 
ESAMAZ


